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Hrono na žn jeńci963 K a iku  m a  čert a o s ta w u ?
Boh nadźije n a p je lń  was ze wšĕm  

w jeselom  a m ĕrom  we w ĕrje.
Rom. 15, 23 b

Boh, do kotrehož w ĕrim y a w ot 
kotrehož w otw isu jem y — přeco a w o- 
sebje tež nĕtko na žnjach, je  tu m je- 
now any „Boh nadźije". T o  rĕka: Boh 
je  nadźija  a Boh daw a nadźiju.

B jez  pokoja je  č łow jek  b jez na- 
dźije. Nĕhdy čitach w  sm jertnym  na- 
wĕštku: „Z  n im  — z n jeboćičk im  — so 
wša nadźija  do row a zhubi!“ N je je  to 
žałostne, ta jke  dw oje  chow anje; nic 
jenož luby č łow jek  dźĕše do rowa, ale 
tež wša nadźija  zawostajenych! „O w  
zbožowny, k iž m ože so hišće nadźi- 
je ć !“ , tak p ra ji nĕmski basnik. A  naš 
serbski Jakub Bart-Cišinski to tak 
r jen je  w upra ji: „Z w on y  do kudźe- 
r jo w  m łodych płeće nadźija ." N adźija  
je  moc a dawa moc.

A łe  nadźija  tr jeba  załožk. W ona 
n jew isa nĕhdźe w  powĕtře. H ew ak  
lochce rĕka: „Čakanca a łakanca 
č łow jeka  rad w obłazn ja .“ B ibliska 
kazn ja pak p ra ji: „Staj swoju  nadźiju 
na K n je za !“ A  to tohodla, dokelž je  
w on  sam jenož naśa nadźija.. A  w e 
nim  m am y m y w jace  hač jenož na- 
d źiju  „na łĕpše dny a rjeńše ž iw jen je  
a strowosć a  to wšitko, čehož so čło- 
w je k  tak w e  wšĕdnym  žiw jen ju  na- 
d ź ija “ , a to tež husto z dobrym  pra- 
wom . W  Bozy m am y nadźiju, kotraž 
zašłosć a přitom nosć a přichod w ob- 
jim a. W ona so zepĕra na to, štož je  so 
stało, m jenu jce na naše wum ožen je 
přez Chrysta, k iž je  w um rĕł a zaso 
stanył z m orwych. W ona nam pom- 
ha, p ra w je  ž iw i być w  přitomnosći, 
p ři wšĕm, štož na nas čaka a čohož 
so n je jsm y přeco nadźijełi. A  w ona so 
w obroći na to>, štož hakle budźe, m je- 
nu jcy naše poslednje w um ožen je přez 
Chrysta, k iž zaso přińdźe.

Dokelž naša nadźija  w otpoću je w e  
tym, štož je  Boh činił, b je r je  nam 
wšu njewĕstosć, kotruž hewak m am y 
w e  wšej jenož zemskej nadźiji. Stož 
so nadźija w  Bozy, ton wĕ, zo jem u 
wšĕ w ĕcy  k najlĕpšem u słuža.

A  ton Boh nadźije  m ože a chce nas 
z w jese lom  a z m ĕrom  napjeln ić, a 
nic jenož to, ale „ z e  w š ĕ m  w jese- 
lom  a m ĕrom “ . K a jk e  krasne wuhlady 
su to to la za naše ž iw jen je , w  ko- 
trym ž so w opraw dźe  přeco w jesełić  
njem ožem y a tež přeco p raw y  m ĕr 
njenamakamy.

A le  to w šitko jenož „w e  w ĕrje ". 
W ĕra je  sama organ, staw, z kotrym ž 
to wšo přijim am y. M jez  kĕrlušem i 
pod napismom „m ĕr a radosć w  sw ja- 
tym Duchu“ namakam y sćĕhowacu 
štučku (čisło 433, 9):

Žanu! A  zdobom  sto 
tysac.

Cert je  duch. N ihdy 
n je je  č łow jek  jeho 
w idźał. Žadyn čło- 
w jek  sej n jem ože je - 
ho podobu předstajeć.
A n i p řib ližn je.
Spraw ny a pocćiw y 
m oler smĕ a m ože 
zw obrazow ać Chry- 
stusa, k iž je  přez tři- 
ceći łĕ t jako  w ĕrn y  
č łow jek  po zem i cho- 
dźił. Ewangelsk i m ołer R u dolf Scha- 
fe r  smĕdźeše sej jako č łow jek  hłu- 
bokeje w ĕry  zw ĕrić  nam olować Boha 
W otca, kotrehož d rje  n je je  nichto 
w id źa ł (na přik ład  w  iłustracijach 
B ib łije  a w  sakskich spĕwarskich). 
A łe  n je je  nam B oži Syn swojeho 
W otca w op isow ał sta jn je jako lubeho 
a sprawneho kn ježićerja? A  w e  swj. 
P ism je  čitam y, zo  je  Boh stw orił čło- 
w jek a  sebi k podobnosći. N jew id źom - 
neho Boha pokazu je nam B ib łija  
w  tysac přikładach. Jeho w ob łičo  je  
wšak sta jn je  samsne: m ajestotne,
wulke, sw jate, sprawne, łube. Naše 
p ředsta jen je w o  Boze je  cyle konkret- 
ne. Předsta jam y sej jeho jako  ducha, 
a le to la  z horjeka naspom njenej po- 
dobu. Naš rozum  nam w ĕzo  pra ji, zo 
je  Boh bytosć, kotruž ze  sw ojim  
čłow skim  m ysłen jom  zapřijeć  n jem o- 
žemy.

Cert, z ły  n jepřećel, ma sto tysac 
podobow. K ožda  je  hinaša. W šĕ su 
hubjene. A łe  z w očom aj je  n jew id źi- 
my. Tu  je  přirunanje: Zna jem y ta j- 
kich ludźi sprawneho charaktera, ko- 
trym ž m ožem y tak rjec  do w utroby 
hladać. Na nich so spušćamy, jim  
kožde s łow o w ĕrim y. Maš pak tež ta j- 
kich, z kotrychž žen je m udry n je- 
budźeć, žen je  n jewĕš, kajkeho cha- 
raktera su. W šĕdn je m aju  hinaše 
w obličo. W ĕrić  jim  njemožeš. 
A  chceš-li jich  charakterizować, w o- 
pisować, nam olować, spoznaješ, zo to 
njemožeš. Tak  je  to tež z podobu 
čerta. W on tu je, won nas škoduje. 
A le  p raw e předsta jen je w o  nim  ni- 
mamy.

A  to la bych sej zw ĕr ił nĕšto wĕste- 
ho WO' n im  p ra jić : Zaw ĕsće n je je  po- 
dobny na w one wohidm o, kotrež zna- 
jem y  z bajkow , z kašporkoweho dźi- 
wadła, z m olbow  sławnych a n je-

K n ježe, daj a wostaj mi 
ducha ta jke j ch rob łe j’ wĕry.
T o  je  srjodka na swĕće 
tam nych darow  b jez w še j’ m ĕry; 
zo je  m oje  dobyće, 
kotrež w šitko přew in je.

La.

sławnych m olerjow , z postniskich 
rejow . A  by-li w opraw dźe  ta jk i na- 
pohlad m ĕł kaž na wobrazku, štoda 
by so z n im  nasadźał? Ta jkem u to- 
w aršej z rohom aj a z wopušu, z kon- 
jace j nohu a k ř iw e j tlamu, z hełskim  
sm jerdźen jom  by koždy z puća šoł. 
T  a j k i čert n jeby  ničo za dźĕło mĕł. 
T a jk i čert tež n je je  strašny za nas, 
dokelž n jebychm y so w o t ta jkeho 
w oh idm a zaw jesč dali.

P ra w y  čert je  strašny. Jeho m jeno 
je  popraw om  satan abo djaboł. Jemu 
słuža jeh o  jan dźełjo  a demonojo, ko- 
trym ž tež z li duchojo rĕkamy. B ib lija  
m jen u je  satana tež złeho, złostnika, 
zm ija, njepřećela, hada, skorpiona a 
w jerch a  tutoho swĕta. A  satan je  ćim  
strašniši, dokełž je  ja ra  mudry, do- 
kelž dokon ja sw oje  złe zam ĕry ja ra  
w ušikn je potajeć. Z en je  nam nje- 
pokazu je sw oju  (duchownu) wohid- 
nosć. W on je  łestny a fa łšny! W šitke 
jeh o  skutki, do kotrychž nas zaw je- 
duje, su na w oči rjane a p řijom ne! Za 
jeneho je  přijom ne, w  korčm je sydać 
a karty  placać — z dźĕćim i njech so 
žona doma bĕdźi. Za druheho je  
r jane začuće, m ože-li n jedobru „no- 
w in ku “ w o  sw o jim  susodźe dale błe- 
dźić. Za  třećeho je  na jrjeńša zabaw a 
re jow ać z m łodej lochkom ysłnej r ja - 
nolinku, mĕsto toho zo  by doma ze 
sw oje j zrudźenej žonu w o  swojbnych 
starosćach rĕčał abo d rjew o  kałał atd. 
Jełizo sej wobstaraš přez padustwo 
abo p řek ř iw jen je  p jen jezy , možeš sej 
zašo sw o je  m otorske kupić. T o  su nĕ- 
kotre „jasne“ hrĕchi. Jich ličba je  
wułka. A le  hišće w jetša  je  snano łičba 
tych, kotrež m am y za „n jew ažn e“ abo 
kotrež so nam druhdy docyła n jezda- 
dźa być hrĕch. A  w šitke te le  hrĕchi 
su n a jprjedy  rjane a přijom ne. Satan 
m a husto lochke dźĕło z nami. 
A  hdyž nas sw ĕdom je hrjeba, ma čert 
hnydom  „w u rĕč“ a „w u zam o łw jen je “ . 
N jecham  w šak tu w o  hrĕchach a w i-  
nach pisać, w o  swĕdom ju  a chłosta- 
nju. Chcu jenož w o  tym  w u lk im  
strachu rĕčeć, kotryž nam hrozy, zo 
satan w šitke hrĕchi do najrjeńšeho 
kabata zwobłeka. W ohidnosć satana 
n jew idźim y. Z błyšćom  sto tysac r ja - 
nych a p řijom nych  w ĕcow  nas slepi a 
zaw jedu je  a dokonja nam sw ĕdom je 
podušeć ze  słowam i, kotrež su po 
w šĕm  zdaću m udre a łogiske. To la : su 
w ot złeho!

K a jku  podobu ma satan? (S łow o 
„čert“ za złeho popraw om  rady n je- 
w užiw am y, dokelž budźi skerje w o- 
pačnu předstawu.) W ohidm o n je je ! 
W on je  strašny zaw jedn ik . Wšo, štož 
nam pokazuje, zda so być r jane! To- 
hodla budźm y kedźbni: w one je  sata- 
now e! H. H.



Indiske dźĕćo powĕda
w šitke dźĕći do šule chodźić. T o  wšak 
n je je  tu w inowatosć, a tuž sej nĕkotři 
starši sw o je  dźĕći radšo doma w ob- 
chowaja, zo bychu pom hałe dźĕłać.

W  prĕn jej hodźin je m am y lićenje. 
Tu  w uknjem y, zo je  1 rup ija  16 an- 
now  a zo je  1 anna 4 p ice (indiske 
p jen jezy !). L ičen je  n je je  pota jk im  tak 
lochke kaž pola was, hdźež je  100 p je- 
n ježkow  1 hriwna. Potom  w ukn jem y 
tež pisać a čitać po hindisku.

Sydam y w šitke na jednej m aće a 
m am y sw o je  knihi na klin je.

M jez  tym  mać doma w ob jed  při- 
hotuje. Jĕm y koždy dźeń dw o jce  rajs 
z hrochom  a zeleninu. M jaso jĕm y  je - 
nož, hdyž je  w oseb ity  sw ja ty  dźeń.

P o  w ob jed źe  pisam y sw o je  šulske 
nadaw ki a potom  sm ĕm y sej hrajkać.

W około  štyrjoch dyrb im y suche ło- 
p jena a k ru w jacy  hnoj hrom adźić za 
tep jen je. D r jew o  je  pola nas ja ra  žad- 
ne a  drohe. A  tuž dyrb im y sej z kru- 
w jacym  hnojom  wupomhać, kotryž na 
słončku sušimy.

P o  w ječe ri sedźim y hišće chw ilku  
při p e tro le jow ej lam p je  a spĕw am y 
kĕrluše, kotrež hižom  z h łow y  znaje- 
my. Potom  składźem y sw o je  maty, 
kotrež su z palm ow ych łop jen ow  sple- 
ćene, na špundow anje a dźem y spać.

T o  je  naš wšĕdny dźeń.
H aj, nĕšto pak chcu hišće powĕdać, 

štož ja ra  rady m am y! A  to je  naše 
sobotniše schadźowanje. Sobotu w je -  
čor w  šesćich so w šitke dźĕći ze su- 
sodstwa pola nas zhromadźuja. 
Zw jetša  smy w około  30 dźĕći. Druhe 
skupiny so zetkaw a ja  w  druhich do- 
mach. A  wšudźom  su słyšeć naše kĕr- 
luše. Husto přichadźa k  nam student

ze sem inara a powĕda nam z B ib lije . 
N a spočatku přeeo spĕwam y a potom 
so m od lim y wĕruwuznaće. P o  b ib li- 
skej staw izn je  sej w o  n je j powĕda- 
m y a w ukn jem y nĕkajku štučku abo 
now y kĕrluš. T o  so nam w šitk im  jara 
lubi. N jedźe lu  m am y přeco dw ojce 
Božu słužbu za dźĕći, m jenu jcy rano 
w  7.30 hodź. a popołdnju w  14.00 hodź. 
Popołdnju  rĕčim y ze sw ojim i pom oc- 
n ikam i w o  tym, štož smy rano sły|eli. 
M y  so w jesełim y, hdyž smĕmy přeco 
w jace  w o  našim K n jezu  Chrystusu 
słyšeć. T o  byšće dyrb je li w idźeć, kak 
w je łe  dźĕći koždu njedźelu kemši 
chodźi!

M y  dźĕći m am y tež hižom  w šelke 
zastojnstwa. Jedne z nich je  ra jsow y 
w opor zbĕrać. K  tomu wšak wam  
dyrb ju  pra jić, zo je  pola nas w je le  
křesćanow, kotřiž su jara  chudźi. 
T o la  tež ći chcedźa nĕšto za swoju 
cyrkej woprow ać. Tuž bjeru koždy 
dźeń w o t sw ojeho w objeda horšć 
rajsa a ju  do w osebiteho sudobja sy- 
paja. Sobotu potom  dźĕći ton le ra js 
zbĕra ja  a w  cyrkw i wotedadźa. Tam  
stejite j na w obĕm aj bokom aj w o ł- 
ta rja  w u lkej sudobji za tonłe ra jsow y 
wopor. C yrkej tonłe rajs předawa a 
m ože na ta jke w ašn je z dobytym i p je- 
n jezam l w je le  dobroty w opokazo- 
wać.“

T o  bĕ rozpraw a indiskeje hołčki. 
Bĕše zaw ĕsće ja ra  za jim aw a za nas. 
Jenož za jim aw a? N adźijam  so, zo bĕ 
tež hnujaca. H dy bychm y tola dźa- 
kow n je  p řijim a li wšitko, štož nam 
Boža šćedriwa ruka dawa! A  hišće 
dźakownišo daw ali — tym, kotřiž n i- 

m aju!

Wo Serbach za dalokim oceanom

Dźensa chcemy sej w o t ind iskeje 
holčki pow ĕdać dać w o  wšĕdnym  
ž iw jen ju  křesćanskeje wučerskeje 
sw ojby  w  Indiskej. P ředč ita jće  ton le 
nastawk tež sw ojim  dźĕćom, zo  bychu 
w ĕdźałe, kak su druzy křesćenjo ž iw i!

Naša indiska holčka rĕka M ani. M a 
hišće dw eju  b ra trow  a štyri sotry. 
Jedyn bra tr je  h ižom  w ožen jeny, je - 
dna sotra hižom  wudata. M ani, je je  
sotře Luis a Rassi a bratr Mohan 
chodźa hišće do šule. D w ĕlĕtna 
Pa trica  je  w ĕzo  lubušk swojby.

A  nĕtk njech nam M ani powĕda:
„Rano w  p jećich  stawam y. M am a 

zadžĕła woheń, a m oja  sotra Rassi je j 
pomha snĕdanje přihotować, tak m je- 
nowane chapattije. T o  su m ałe chłĕ- 
buški, kotrež na horcej že leznej plaće 
p ječem y. K  tomu p ijem y čaj z m lo- 
kom  a cokorom.

Naš nan w obstaru je w e  tym  času 
kruwy, Luis a M ohan dźetaj k  studni 
po wodu. P ř i studni je  přeco č iłe  ži- 
w jen je . Z w jetša  kupa tam  knjeni 
T irk eyow a  sw ojeho holčka, a kn jeni 
Surinow a płoka sw oje  šaty. Studnja 
je  jara, ja ra  hłuboka. N a  dołh im  po- 
w jazu  pušćamy bow  do studnje a na- 
čeram y potom  sw oj karan, kotryž na 
h ło w je  dom oj njesemy.

P o  snĕdanju m am y nutrnosć. Spĕ- 
w am y z našich spĕwarskich, kotrež 
su w  hindiskej rĕči napisane. Potom  
čita nam nan ze sw jateho Pism a. N a 
koncu so w šitcy  hrom adźe m odlim y.

W e  wosm ich so šula započina. 
K ro tk o  do toho sej hišće raz sw oje  
nadaw ki přečitam y. Chodźim y jara  
rady do šule. Chcem y to la  w je łe  na- 
wuknyć. P o ła  nas pak n jem ožeja

Serbskej superintendenturje je  so 
poradźiło, dostać napism a tych w o- 
sadow, hdźež byd la  potom nicy Ser- 
bow , kotřiž  su pod fa ra rjom  Janom 
K ilian om  w  lĕće 1854 do połnocneje 
A m erik i (U S A ) wupućowałi. Farar 
A . A rn d t z  łutherskeje w osady swj. 
P aw o ła  w  G iddingsu w  staće Texas 
nam m jez druhim  to le  pisa:

„P o  m ojim  w ĕdźen ju  su so Sĕrbja 
jenož tu, hew ak n ihdźe po cyłym  
kraju, zasydlili. N a  wšelak ich  mĕst- 
nach byd la  sw ojby  a w šelake skupi- 
ny, to la  serbske sydłišća tu w jace  
njejsu. Stož ja  wĕm , su so posledni 
Serb ja  tu krotko do započatka našeho 
lĕtstotka zasydłiłi. Potom  w šak nic 
w jace.

M je z  nam i m am y hišće ličbu  sta- 
rych ludži, kotřiž serbsce m ožeja. 
M a ja  hišće sw o je  m odlerske knihi, 
kotrež čitaju. M je z  sobu hišće serbsce 
rĕča. K a k  čista je  so jich  rĕč zacho- 
wała, n jem ožu bohužel posudźować. 
N jeboh  John K iłian  je  nĕhdy w  basni 
rjek ł, zo dyrb ja  Serb ja  rĕč a wĕru 
zachować. (Tu  je  zaw ĕsće m ĕnjene 
hrončko: Serb ja  zachow ajće swĕru 
sw ojich  w o tcow  rĕč a w ĕru ! — redak- 
tor). T o  su w on i swĕru čin ili.

Serbske w ašn ja a nałožki su so d rje  
pozhubiłe. Jako před 14 lĕtam i sem 
přińdźech, nošachu stare žony hišće 
drastu sw ojich  p rjedow n icow . Dołhi 
čas je  so w  našim zan jesenym  kra jiku  
zachow ałe ž iw jen ske w ašn je starych, 
to ła dźensniši dźeń je  so to přem ĕ-

niło. M łodźi ludźo ćahaju do wułkich 
m ĕstow  a tak so cyła sw ojba po nĕčim  
rozdrjeb ja . T o  samsne płaći tež za 
Nĕm cow . Po ła  nas je  pom ĕrn je jenož 
hišće m ało duchownych, kotřiž nĕm- 
sce m ožeja. N jedźe lu  pak so tu hišće 
nĕmske Bože słužby w otm ĕw aju .

Nĕm ske now iny w  G iddingsu su 
hižom  dawno zašłe. B y zaw ĕsće ja ra  
za jim aw e było, kelko z našich ludźi 
sej hišće z přiw uznym i w  starej do- 
m izn je  dopisuje. W o  tym  chcu so 
hišće wobhonić. W aš m ały  časopis 
(,Pom haj Boh ‘ — red.) su tu w šełcy 
hišće čitali.

Zw oń  ze stareje dom izny ma sw o je  
čestne m ĕstno před  kapału našeho 
w ustaw a w  A u s tin je !“

Sm y fa ra rje j A rn d te j, kotrehož 
p rjedow n icy  pochadźeja z  B ran ibor- 
skeje, ja ra  dźakow ni za jeh o  powĕsć, 
z kotre jež w idźim y, zo  su so w  A m e- 
rice  to ła hišće w ĕste zbytk i serbskich 
w u pu ćow arjow  zachowałe.

Čĕska holčka 
pyta serbsku towaršku

N jed aw n o smy dostali dalši list 
z Čĕskosłowakskeje, tonkroć z Ostra- 
v ic  w  Beskidach. W ot tam  nam pisa 
m andźelka tam nišeho wosadneho fa - 
rarja, kn jen i Tunova, m jez druhim  
to le: „K ožd e  łĕto  w uhotu jem y w  ho- 
dow nym  času bjesadku za dźĕći, na 
feotrejž so tež wobradźa. Dźĕći dosta-

nu nĕkajke słodkosće a tež knižku. 
Posledn je hody je  jedna holčka do- 
stała knižku w o  kuzłarju  Krabaće 
w ot łužiskoserbskeho spisowaćela. 
P ř i tym  sym  so dopom niła na sw oje  
nĕhdyše styki ze serbskej Łužicu a 
sym  so dźĕći prašała, hač njecha so 
žane z nich z nĕkajk im  serbskim dźĕ- 
ćom dopisować. A  w otm ołw a bĕ: haj! 
T ak  W as dźensa prošu, wobstarajće 
adresu nĕhdźe ll lĕ tn e je  hołčki z W a- 
šeje wosady, kotraž by sej rady pisała 
z jednej holčku z našeje Ostravičan- 
skeje wosady. Sym  dźĕćom  prajiła , zo  
budźeja łužiske dźĕći serbsee pisać a 
naše potom  čĕsce. Bych so ja ra  w je -  
seliła, hdy by so mi poradźiło, naw ja- 
zać styki z W ami. Naše dźĕći a naša 
m łodźina dyrbi wĕdźeć, zo su tež dru- 
hdźe m łodźi ludźo, kotřiž  kemši cho- 
dźa a so za to  njehańbuja.

Tu pola nas je  ja ra  rjen je. Je to  
h ižom  w  horach. B yd lim y pod n a jw y- 
šej beskidskej horu, L iše j horu. Naši 
wosadni m aju  sw oje  domčki šĕroko 
do koła wokoło. Puć do cyrk w je  tra je 
za  nĕkotrych hodźiny. Naša wosada 
ma na 600 dušow. Lĕtsa ponow jam y 
faru, přetož je  to hižom  ja ra  stare 
tw a rjen je ."

Tak  daloko pota jk im  nĕkotre wu- 
jim k i z łista.

Tuž: K otra  serbska ewangelska
holčka chce so dopisować z čĕskim 
holičom ? Prošu, zam ołw će so (ertnje 
abo p isom nje) na Serbskej super- 
intendenturje w  N jesw ačid le  (tel. 
N jesw ačid ło  220), hdźež potom  do- 
kładnišu adresu zhoniće.



Sr jedź izna
Před  chĕžu sej dw ĕ žonskej pow ĕ- 

daštej. Ja k nim aj přistupiw ši so 
prašach: „K a k  so w jed źe? " Ta  prĕn ja 
mi jenož skoržeše, zo ma w je le  dźĕła 
a  zo  n jew ĕ  dočinić. Tam na pak m i 
powĕdaše, zo  rady w šitke m aćerske a 
dom jace dźĕło dokonja. Z  je je  słow ow  
bĕ wusłyšeć w jeso łe  „h a j“ k  žiw jen ju  
a k  jeh o  procam.

Sto w ĕ, kak w je le  łudźi n je je  ze 
sw o jim  ž iw jen jom  přezjedne?! N ĕ- 
kotremužkuli zda so ž iw jen je  być luta 
bol a bĕda. T a jc y  ludźo nim aju w je -  
sela nad sw ojim  wšĕdnym  dźĕłom.

Tu  je  m łody čłow jek, k iž sej p ra ji: 
Ow, kak w jeso ły  bych był, hdy bych 
w jace  do šule n je tr jeba ł! Potom  by 
było  konc ze  wšĕm  wostudłym  wu- 
kn jen jom ! — Tu  je  dźĕłaćer, kiž 
m ysli: H aj, hdy bych z krawatu w o- 
koło š ije  a z  aktowku pod pažu mohł 
na dźĕło chodźić! — Tu je  bur, k iž 
stona: Čehodla so hišće bĕdźić?! — Tu 
je  m ały přistajeny, k iž so za ćichim  
praša: K ak  bych jenož m ohł postupo- 
w ać! H dy ’nož bychu ći druzy do- 
w idźe li, što w e  m ni tč i! — Tu je  du- 
chowny, k iž bĕ połny elana do wosady 
přišoł. T o la  jeh o  w ow ck i su tak „n je- 
w obžerne" a wum yslene, zo nĕtko 
jenož hišće b jez lošta a w jese la  sw oje  
zastojnske dźĕło wobstaruje. — Tu je  
mandźelski, k iž skradźu při sebi 
m ysłi: A ch  haj, kak zbožow ny bych ja  
z druhej žonu był!

Haj, tomu zaw ĕrn je  tak je. K ak  
m ohło so tu pomhać? P ra w e  w jese le

z i  wjen/a
k ž iw jen ju ,kak  m ožem y ktom u dońć? 
F iło zo f z našeho časa njech nam na 
to w otm o łw i: „Sm y n jespokojn i, do- 
kelž sm y srjedźiznu sw ojeho ž iw jen ja  
zhubiłi.“  — S rjedźizna našeho ž iw je -  
n ja  pak m ože jenož Jezus Chrystus 
być.

N ĕtk  m i zaw ĕsće ton a tam ny pra ji: 
W y  m aće za w šitke p rob lem y jenož 
jedyn  recept — Jezusa. Stoha ma 
Jezus z m ojim  w šĕdnym  ž iw jen jom  
činić? Štoha w on w o  dźensnišim  ži- 
w jen ju  w ĕ? K ak  bych ja  m ohł ze 
sw ojim i prašen jem i k  n jem u přińć? 
A b o  kak by m i Jezus m ohł pomhać, 
dźĕći woćahnyć, štož m i te lko staro- 
sćow  čin i! Stoha w ĕ  Jezus w o  proble- 
mach dźensnišich holcow ? K a k  mohł 
Jezus m ĕć zrozu m jen je  za spytowa- 
nja, kotrež dźensniši dźeń na m łodeho 
muža łakaja?

H le jće, tu so m yłim y. Chcem y tola 
spytać, w e  w šitk im  z Jezusom ž iw i 
być. A  potom  tež dožiw im y, zo je  ra- 
dosć w  Chrystusu kaž słonco, kotre- 
hož pruhi na wšitko, štož k ž iw jen ju  
słuša, padaja! Potom  zm ĕjem y při 
w šitk im  bĕdźen ju  a starosćenju, při 
w šitk ich  nadawkach a w inowatosćach 
wšĕdneho dnja w jese le  a hišće raz 
w jesele. Tu  so tež dop jeln i Zbožni- 
kow e słow o: „Stož pak so te je  w ody  
napije, kotruž ja  jem u dam, tomu so 
w ĕčn je  pić n jezechce; a le ta woda, 
kotruž ja  jem u podam, budźe w e  nim 
studnja te je  w ody, kotraž so do w ĕč- 
neho ž iw jen ja  žorli.“ (Jana 4, 14)

Misionar Livingstone  — pionĕr  Afriki
(Pok ročow an je ze 7. čisła)

W  Jendźełskej jeh o  w u trobn je  w i- 
taja. Je nĕtko sławny muž. P isa  swo- 
je  „M isionske pućow anja“ . W šudźe 
jeho w u lcy  česća, tež kra łow na jeho 
přijim u je. Studenća jeho prjedaw še je  
un iw ersity su w oseb je hordźi na n je- 
ho. Pow ĕda  jim  w o  sw ojich  d ožiw je- 
njach a nazhonjenjach. Na koncu jim  
p ra ji: „P ř i wšĕch ćežach a strachach 
je  m je  přeco znow a posyłn jało K n je - 
zow e  słowo: H le j, ja  sym  pola was 
w šitke dny, hač do skončenja swĕta.“

Zo by čisće swobodn je pućować 
mohł, dźĕli so L iv ingston e w o t swo- 
jeho m isionskeho towarstwa. W yšno- 
sće jeho ze wšĕm  trĕbnym  zastaruja. 
W  lĕće 1858 poda so L iv ingston e zno- 
w a  na puć. Jeho žona a najm łodše 
dźĕćo jeho přiw odźete j, to ła jenož hač 
do Capetowna (Kapstadta). Z m ałym  
parnikom  jĕdźe m isionar zaso k swo- 
jim  starym  přećełam , k iž bĕchu 
sćerp liw je  na n jeho čakali. W itan je  
je  přemožace. A  potom, so w około  
wohen ja  zesydawši, pow ĕdaja  jem u 
Cornuši wšĕ nowosće a tež w on jim  
rozp raw ja  w o  tym, štož bĕ w  Jen- 
dźełskej nazhonił.

Ekspedicija, k iž bĕ so w  sw ojim  
č^su tak  n je japcy skončiła, dźe nĕtko 
dale a to po rĕce Šire, kotraž je  w ot- 
bočka w u łkeho Zambesija. Portu- 
giscy ludźo, k iž  m aja tam  sw oje  w ob- 
sydstwa, m ĕn ja : „T o  je  njem ožna 
wĕc, štož je  sej L iv ingston e přede- 
w za ł.“ Ton  pak so n jeda zam ylić. Je- 
dnoho dnja pak steji p jećstow  w obro- 
njenych Čornuchow na b rjoze  rĕki. 
N jedadźa ekspediciji dale. B jez  bro- 
n je  dźe bĕły  m isionar k nim, powĕda 
z nim i, m ĕrn je  a přećełn je. A  hižom  
je  jich  za sebje dobył. Puć je  zaso 
w otew rjen y. P o  třista kilom etrach

nadeńdźe ekspedicija M urchisonske 
wodopady. Parnik, z kotrym ž po rĕce 
pućuja, tepi so z d rjew om . T ř i dny 
dyrb ja  d r jew o  dźĕłać, zo by  parn ik  
zaso dw aj dn jej jĕć  mohł. Nadobo 
pak so „M a~Robert“ — tak ton parn ik  
rĕka — wobškodźi. W je ze  pak jich  
n jed ź iw a jo  na to zaso po rĕce Š ire  a 
Zam besi do T e te  wroćo.

Lĕ ta  so minu. Z  Jendźelskeje su 
m isionarojo přišli, k iž nĕtko w  tych 
končinach skutkuja, kotrež bĕ L iv in g - 
stone w otkrył. Jeho dźĕło počina pło- 
dy njesć. M je z  tym  w um rĕ jem u jeho 
luba m andźelska. W on  pak so n je- 
přestaw ajcy dałe procuje, w uslĕdźi a 
přesłĕdža dałše afriske kraje. N ĕtko 
pućuje z now ym  parnikom , z „Lad y - 
N iassa“ . Z  n im  jĕd źe  L iv ingston e přez 
m orjo  do Indiskeje. W  ju liju  1864 je  
w  Bom bay. Tu  předa sw oj parnik, 
dokelž by w on  tak  a tak  jedneho dnja 
n jew o ln ikarjam  do rukow  padnył. 
Tohodła  bĕ L iv ingston e do Ind iskeje  
jĕ ł. A  zaso w roć i so do Jendźelskeje 
a w o t tud dźe w  lĕće 1866 posledni 
kroć do A fr ik i.

N a  kupje Zanzibar su n jew oln iske 
w ik i. Słončko n jesm iln je  pali. W iko - 
w a r jo  na přem o w o ła ja  a chw ala  
sw o je  tw o ry  — čłow jekow . W  črjo - 
dach steja Čornuši a d yrb ja  so ze  
wšĕch bokow  m ustrować dać. W e  w o- 
čach arabskich łudźikupcow  n jejsu  
w jace  hodni hač skot. R u n je  dojĕdźe 
dałša łodź z n jew o ln ikam i do přista- 
wa. L iv in gston e steji zuby k řip jo  
w osrjedź w ikow . Je sm jerć zrudny, 
zo dyrb i přih ladow ać, kak so tu čło- 
w jek  do błota tepta.

D ołhe pućowanje, kotrež nĕtko na- 
stupi, ma k  tomu słužić, zo by so tu 
nĕšto přem ĕniło. W šudźom  w id ź i w o -

pušćeny kraj. H dyž A rabscy  zasłyša, 
zo so L iv ingston e b liži, ćĕkaja. H idźa 
wšak jeh o  kaž sw ojeho najhoršeho 
njepřećela, ale bo ja  so jeh o  runje 
tak. W yše a w yše w jed źe  puć do ho- 
rateho kraja, doniž n jedocpĕje L i-  
vingstone ze sw o jim i přewodnikam i 
skončnje Tangan jiksk i jĕzor. W  sydli- 
šću načoln ika M pende nańdu zaso 
črjodu n jew o łn ikow , w je tš ina  z nich 
su dźesaćlĕtne holčata. L iv ingstono- 
w ym  pom ocnikam  počina być styskno. 
N ĕkotři jeh o  wopušća, dokelž so boja, 
a rozšĕrje ja  powĕsć, zo je  L iv ingstone 
w o  ž iw jen je  přišoł. W o  tym  tež 
w  E w rop je  zhon ja  a jedyn  Jendźel- 
čan w upućuje do A fr ik i, zo by so w o 
tym  přeswĕdčił, hač je  to wĕrno. 
W u lcy  zw jese len y  w roć i so dom oj, 
zw ĕsćiw ši, zo je  L iv ingston e ž iw y  a zo 
ze sw o jim  dźĕłom  pokročuje.

P o  njesm ĕrnych strapacach docpĕje 
eksped icija  srjedźišćo jĕzorateho 
kraja. Dom orodni pow ĕda ja  w o  kras- 
nych w u lk ich  rĕkach, k iž so w u liw a ja  
do jĕzorow , tak  w u lk ich  kaž m orjo. 
Z  jednoho ta jkeho pota jneho jĕzora  
ćeče w u łka rĕka do w ječora , to  p ra ja  
Čornuši. Hač je  to N il?  Jeho žorło  
n je je  dotał hišće nichto namaka). 
H išće raz na puć! L iv ingston a zym ica 
třase, m ože lĕdm a hišće sobu. W  no- 
w em bru  lĕta  1867 nam akaja M oersk i 
jĕ zo r  a zwĕsća, zo ćeče z tohole jĕ -  
zora rĕka — Lualaba — do sew jera.

L iv ingston e je  nĕtko štyriap jećdže- 
sate lĕ to  sw ojeho ž iw jen ja  docpĕł. 
W jese łi so nad koždym žku li wuspĕ- 
chom. Chce zwĕsćić, hdźe je  žorłišćo 
w on eje  w u łke je  rĕki. Jenož hišće p je - 
ćo z n im  sobu dźeja. A  w  juhu potom  
w uhładaja  160 k ilom etrow  šĕroki 
B angw eolsk i jĕzor. Čorn i ludžo, k iž  
tam  bydla, njebĕchu dotał hišće ža- 
noho bĕłeho č łow jeka  w idźełi.

P řeco  znow a w uslĕdźe ja  arabskich 
łudžikupcow . Č i chcedźa ze  w šĕm i 
srĕdkam i L iv in gston ow e dźĕło haćić, 
haj na přeco zn jem ožnić. K radnu 
w šitke tw ory , k iž bĕ L iv ingston e 
z Jendźelskeje za sw ojich  čornych 
b ra trow  dostał, tež lis ty  a  nowiny. 
Z ym ica  a zah orjen je  p łucow  stej 
m isionara tak  zesłab iłej, zo  dyrb ja  
jeh o  njesć. A  to la  chce dałe slĕdžić. 
Chce wĕdźeć, hač je  to N il abo K on - 
go, k iž  w  sew jeru  z M oerskeho jĕ - 
zora  ćeče. W osom dźesać d n jow  dyr- 
b ja  wotpočnyć, dokelž n jem ožeja  při 
najlĕpšej w o łi dałe. N ĕtko  su jenož 
hišće třo  Čornuši p ři nim. W ospjet 
m jeta ja  dom orodni h łeb je  a k łok i do 
nich, dokełž sej mysja, zo su to ludźi- 
kupcy. B ože słow o wosam oćeneho 
Jendźelčana troštu je a posylnja. „D o- 
n iž sym  w  A fr ic e  był, sym  sw oju  
B ib liju  štyri kroć p řeč ita ł“ , pisa 
w  sw o jim  dźeniku. W u w utleny  a cho- 
ry  p řińdźe skončnje do U dźidźija . Tu  
čakaja na n jeho tw ory, k iž su z Jen- 
dźełskeje sem posłałi. T o la  z li ludźo 
bĕchu w šitko  rozpředali a z p jen je- 
zam i ćeknyli. M isionar pisa w  sw ojim  
dźeniku: „M i bĕ kaž wonem u mužej, 
k iž dźĕše z Jeruzałem a do Jericha a 
m jez ru b ježn ikow  padny. N jem ĕjach  
nadźije, zo m i m ĕšnik abo L ew ita  abo 
sm iłny Sam aritski na pom oc přińdźe. 
H dyž bĕch w  najhoršim  zadw ĕłow a- 
nju, bĕ m i m oj sm iłny Sam aritski 
h ižom  cyle błisko."

Jednoho dn ja  słyša třĕlen je. Čor- 
nuch, k iž so na puć poda, přińdźe 
čisće w u jach leny  w roćo. Pow ĕda, zo  
je  bĕłeho muža w idźał, k iž so na w jes



Z tohole hrodu 2  Kušiak wosudow
. . . ddstachmy list, z kotrehož w am  
tudy nĕkotre r jadk i podawam y. Je to 
dom  w otpočinka w  M yslibořicach 
(Cĕskosłowakska).

„3koda, zo dosć serbsce n jerozum i- 
m y a tohodla smy rady p řijim a li pře- 
łožk  bratra seniora Lanštjaka. Z  w a- 
šich lubych r jadkow  (Sm y do M ysli- 
bořic pisali z Ochranowskeho scha-

časa a bĕchm y ja ra  zrudźeni, kak bu. 
w e  w o jn je  zničena. Ć im  bole nas 
w jesełi, zo je  so O chranow  zaso na- 
tw a rił po starym  wašnju.

Naš dom  w otpočinka bu před třom i 
łĕtam i zestatnjeny, ale w  našim  ži- 
w jen ju  n je je  so tohodla ničo zm ĕniło. 
D okełž m am y tu kapałku, w otm ĕw a ju  
so pola nas porjadn je  Bože słužby a

dźow an ja  — redaktor) zhonim y, zo sće 
z  w ašim i na jb liš im i sobubratram i 
w  O chranow je (Herrnhut) pobyli. N ĕ- 
kotre sotry z našeje srjedźizny Och- 
ranow  tohorun ja ja ra  derje  znaja. Ja 
sym  tam  přebyw ała  dw ĕ krasnej a 
žohnowanej lĕće. Sm y tam  by li w  hol- 
čich wustawach. Zna jem y tamnišu 
wosadu ja ra  derje  z dow ojnskeho

(Pokročow an je  ze 3. strony) 
mĕri. Ton  bĕły muž m a w o t w u lk ich  
now in  nadawk, pytać L ivingstona, do- 
kelź rĕka w  Jendźelskej, zo  je  won 
hižom  w je le  łĕ t zhubjeny. N ow in ar 
je  w je le  tysac k ilom etrow  přepućo- 
w a ł a L iv ingston ej cyłu kopicu lis tow  
z  dom izny sobu přinjesł.

W ĕsty  čas wosta posoł z dom izny 
pola Livingstona. Potom  ćehnje dale, 
zo  by čornych pom ocnikow  za m isio- 
nara wabił. P o  p jeć mĕsacach w on i 
dońdu. N ĕtk  so započina poslednja 
etapa. M a so zwĕsćić, hač N il abo 
K on go  z Lu a laby  ćeče. N a jp r jed y  w je -  
dźe puć na w ječor, k Tangan jikskem u 
jĕzo re j, potom, hody 1872, do bahni- 
šćow  w  juhu. N jesm ĕrn je  so dešćuje. 
Zesłab jeneho L iv ingston a dyrb ja  za- 
so njesć, přez d ź iw ju  kra jinu  a wulku 
wodu. M isionar ja ra  ćerpi. „Sym  čisće 
b jez m ocow  — dyrb ju  tu wostać — zo 
bych so zhrabał. Sym  ludźi posłał, zo 
bychu dejne kozy wobstarali. Sm y na 
b rjo ze  M ołilam a.“ T o  su poslednje 
słowa, k iž je  jeh o  ruka pisała.

Ekspedicija přeprĕči rĕku M olilam o 
a  přińdźe do sydlišća, k iž so m jenu je 
Ilala. Skoku so tu hĕta natwari, do 
kotre jež L iv ingston a połoža. Jeho po- 
sledn ja hodźina so b liži. Je hnujace, 
kak so m užojo w o  n jeho procuja. 
Corny holčec jeh o  w  nocy w oth la- 
duje. B o ji so m rĕjaceho a w dła  tam - 
nych towaršow . Ć i m isionara před 
łožom  klečo wuhladaja. H łow u  m a na 
zaw k  złoženu. W ĕdźa, zo so m odli a 
zo ze sw o jim  n jeb jesk im  W otcom  
rĕči. M od litw a  je  b jez  konca. A  nĕtko 
pytnu, zo  je  L iv ingston e ćicho w udy- 
chał, na přeco wusnył.

(Skončenje sćĕhuje)

nutrnosće. B ratr fa rar Burian z T ře- 
biča jĕzdźi koždy tydźeń k nam na 
b ib liske hodźiny. Sm y Bohu K n jeze j 
ja ra  dźakowni, zo so smĕmy zhrom a- 
dźow ać pod Jeho słowom ."

Kn. An na H anzalkova nam hižo 
dołhi čas swĕru pisa z M yslibořic. M y 
so přeco znow a w jese lim y, zo  so dru- 
hdźe za nas Serbow  zajim uja.

Kelko křesćanow je na zemi?
N a cyłym  swĕće je  263 741 783 ewan- 

gelskich křesćnow. 19 m ilion ow  z nich 
byd li w  A fr ice , 81 m ilionow  w  Južnej 
a Sew jerne j Am erice, 28 m ilionow  w  
A z iji,  126 m ilionow  w  Europje a na 
10 m ilion ow  w  Oceaniskej.

Leksikon sw ĕtow eho křesćanstwa 
na łĕto  1962 pisa, zo je  na swĕće 
263 741 783 ewangelsk ich  křesćanow 
96 707 653 praw osław nych křesćanow 

493 582 509 rom sko-katolskich kře- 
sćanow.

W šo dohrom ady je  to na 855 000 000 
dušow.

D okelž bĕ za čas tu teje statistiki 
nĕhdźe 2850 m ilion ow  č łow jek ow  na 
swĕće, by pota jk im  30 proc. z nich 
křesćanow  było.

Z pńlskeje ewangelskeje 
cyrkwje

W  Ćĕšin je bĕ n jedaw no łĕtna h łow - 
na zhrom adžizna cy łe je  dieceze, na 
kotre jž  so 20 fa ra r jo w  a 38 la jk ow  
w obdźĕli. Z a jim aw e su statistiske lič- 
by  z cyrkw inskeho žiw jen ja , kotrež so 
tam  w ozjew ichu . Do dieceze słuša 
34 655 ew.-łuth. wosadnych. A  w on i 
m ĕjachu tam  w  zašłym  lĕće 272 
cyrkw inskich w ĕrow an jow , 398 po- 
h rjebow  a 652 křćen jow . 609 dźĕći so 
w obdźĕli na kon firm aciji. Do nabo- 
žiny dźĕše 4 976 dźĕći a do Božich 
słužbow  za dźĕći 2 848. Spowĕdnych 
bĕše 25 556. Sydom  wosadnych w u- 
stupi z ew.-luth. cyrkw je, a 65 zastupi. 
K a ž  so rozpraw i na tutej zh rom adźi- 
znje, wosadni w u lke  w opory  přin je- 
sechu. (ENO )

Rakecy. Farar Sołta-Rakečanski 
sw jećeše 10. pražnika 1963 slĕborny 
ju b ile j sw o je je  ordinacije. Jubilar na- 
stupi 1935 sw oje  duchowne zastojn- 
stwo w e  Łu po ji a přińdźe lĕto  pozdźi- 
šo na M ichałsku wosadu w  Budyšinje. 
W o t łĕta 1948 skutkuje nĕtk z w ulkej 
swĕrnosću w  Rakecach. Za jeho čas 
je  so Rakečanski Boži dom zw onkow - 
n je  a w oseb je znutřkow nje krasnje 
w obnow ił. Zady Rakec k N ow e j W sy 
won je  so nim o m ĕry rjane now e po- 
hrjebnišćo załožiło. T o  su w idźom ne 
znam jen ja jeh o  pilneho a wustojneho 
džĕła w  Rakečanskej wosadźe. Boh 
K n je z  chcył dale m iłosćiw je  žohno- 
w ać jeho duchownske dźĕłO'. Jubila- 
rej so w utrobn je dźakujem y za jeho 
swĕru.

Njeswačidlo. N jedźełu , 21. 7. 1963, 
sw jećeštaj na kemšach m andźelskaj 
A rnošt Sibak a Hana rodź. Sibakec 
sw ćj złoty  jub ile j m andźelstwa. W o- 
baj pochadźetaj z Rakečanskeje w o- 
sady — z Jitka a z Kom orowa. B yr- 
n jež staj 40 lĕ t přebyw ało j w  Born je 
pola L ipska n jejsta j to la serbsku rĕč 
zabyłoj.

Jubilarom aj p ře jem y z cy łe je  wu- 
troby wšo dobre. Boh K n jez  spožč ji-  
maj dale m iły  w je čo r  ž iw jen ja .

Nowe Mĕsto (w okrjes  W ojerecy). 
16. 2. 1963 sw jećeštaj tu złoty jub iłe j 
sw ojeho m andźelstwa Mots Chojčka 
a M adlena rodź. Šopic. W obaj staj 
w  74. lĕće ž iw jen ja  a staj, Bohu budź 
dźak a chwalba, čiła j a strow aj. Farar 
M ildner-S lepjansk i prĕdowaše a po- 
zaw now y chor piskaše. Jubiłar je  
w  cyrkw insk im  předstejerstw je a je  
tež husto dosć duchowneho zastupo- 
w a ł z čitan jom  prĕdow anja. Jubilaraj 
čitataj swĕru naš „Pom haj Boh“ . Boh 
K n jez  budź dale z hnadu pola n je ju  
kaž je  hač dotal z n im aj był!

(Zapozdźene w o z jew jen je  je  m oja 
wina.. Redaktor)

Minakał. Naša wosada ma wšu při- 
činu z wutrobnej dźakownosću spo- 
m inać na złoty  zastojnski jub ile j swo- 
jeho totki a chĕbĕtarja Herm anna 
Henča. Jeho nan bĕše hižom  na dw a- 
ceći lĕ t to le  zastojnstwo wukonjał. 
Jako won 13. 8. 1913 zem rĕ, přew za 
jeho syn po nim  słužbu w  Božim  
dom je a na kĕrchow je a je  ju nĕtko 
50 lĕt dołho z w u lkej swĕru w ob- 
starał. P o  poslednjej w o jn je  jeho w o- 
sada tež w o li do cyrkw inskeho před- 
stejeirstwa. W on je  za dołhe łĕta 
cyrkw inskeje  słužby w je le  nazhonił, 
tuž m ože tež derje radźić. A  jeho ra- 
da wuchadźa sta jn je ze spraw neje 
wutroby. Čas ž iw jen ja  je  so wopoka- 
zał jako swĕrny křesćan a dobry Serb. 
Na našich Serbskich cyrkw inskich 
dnjach a druhich zeńdźenjach je  won 
přeco mjez, nami.

M y  so jem u a jeho lubej mandźel- 
skej, kotraž jem u w  cyrkw inskej słuž- 
b je  pomha, w u trobn je  dźakujem y za 
wšu swĕru a łubosć. Boh K n je z  chcył 
jim a j m ytow ać je ju  nadobnu zm ysle- 
nosć.

Nakład Domowina. — Wuchadźa z liceneu 
čo. 417 nowinskeho zarjada pola před- 
sydy ministerskeje rady NDR jonkroć za 
mĕsać. — Rjaduje Konwent serbskich 
ewangelskich duchownych. — HJowny za- 
mołwity redaktor: superintendent Gerhard 
W i r t h - Njeswačidlski: — Cišć: III-4-9, 
Nowa Doba, ćišćernja Domowiny w  Budy- 

šinje.


